estipulados/usados, foi feita uma análise de sensibilidade. Esta foi feita tendo em conta apenas

o padrão e o CleanPlus LD, pois são os dois métodos que mais benefícios trazem. Efetuaram-se

testes de robustez à variação da quantidade de resíduos e do tempo de operação. Os resultado

apresentam-se nas Tabela 8 e Tabela 9.

Segundo os valores das referidas Tabela 8 e Tabela 9, a soma dos custos totais anuais de limpeza

é robusta em relação à variação do tempo de operação e à variação da quantidade de resíduos,

pois mesmo com variações de 10 % em qualquer um dos parâmetros, os custos anuais não

variavam mais de 6 mil euros no pior dos casos.

Por outro lado, o potencial ganho anual é bastante sensível a flutuações no tempo de operação.

Quando a variação do tempo anual gasto em limpeza do injetor é de 10 %, a flutuação dos

custos é superior a 30 mil euros. A Tabela 9 mostra que quanto maior o tempo de limpeza,

maior o prejuízo e menor o potencial ganho, ou seja, gasta-se mais e produz-se menos.

Gestão de resíduos de EVA de uma empresa produtora de componentes para calçado

Resultados e Discussão 39

Tabela 8 – Analise de sensibilidade à variação de até 10 % na quantidade de resíduos

formados anualmente

Variação da quantidade de Resíduos (kg)

  5 % 10 % -5 % -10 %

Granulado + EVA 13 338 14 005 14 672 12 671 12 004

Clean Plus LD 9234 9696 10 157 8772 8311

Variação do Custo Total Anual (€)

Granulado + EVA 84 542 87 810 90 144 83 141 80 807

Clean Plus LD 68 020 69 467 70 915 66 573 65 126

Tabela 9 – Análise de sensibilidade à variação de até 10 % do tempo de operação anual

Variação do Tempo de operação (h)

  5 % 10 % -5 % -10 %

Granulado + EVA 1539 1616 1693 1462 1385

Clean Plus LD 1539 1616 1693 1462 1385

Custo Total Anual (€)

Granulado + EVA 84 542 86 481 88 421 82 602 80 663

Clean Plus LD 68 020 69 960 71 899 66 081 64 141

Potencial Ganho Anual (€)

Granulado + EVA 0 -16 607 -33 215 16 607 33 215

Clean Plus LD 0 -16 607 -33 215 16 607 33 215

Como demonstrado na Tabela 10, usar o Clean Plus LD leva a uma grande redução na quantidade

de resíduos gerados ao mesmo tempo que economicamente se mantém a par com o método de

limpeza padrão. A geração de resíduos de EVA por limpeza do injetor pode diminuir cerca de

85 % e o tempo que o injetor passa a ser limpo é o mesmo. No entanto, este método exige

maior concentração por parte do operador do injetor para ser feito com sucesso. Seguir os

passos indicados e fazê-lo o mais agilmente possível é importante para que o método tenha o

efeito pretendido. Erros humanos como não aumentar a temperatura para a temperatura de